

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月5日

上場会社名 上新電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役兼社長執行役員 (氏名) 金谷隆平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員財務戦略担当 (氏名) 大代 卓 TEL 06-6631-1161

半期報告書提出予定日 2024年11月11日 配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (動画配信)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	191,986	△2.8	1,838	△59.9	1,777	△60.9	2,196	△29.4
2024年3月期中間期	197,483	△0.2	4,586	11.7	4,549	10.4	3,110	3.4

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 1,752百万円(△53.0%) 2024年3月期中間期 3,724百万円(27.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	84.33	—
2024年3月期中間期	117.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	225,771	103,610	45.9
2024年3月期	232,775	104,613	44.9

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 103,610百万円 2024年3月期 104,613百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況(累計)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期中間期	11,109	△1,457	△9,891	3,652
2024年3月期中間期	7,370	△2,284	△2,339	5,516

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	△0.9	4,000	△52.2	4,000	△51.5	3,800	△22.3	146.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	28,000,000株	2024年3月期	28,000,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	2,053,216株	2024年3月期	1,904,970株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	26,045,642株	2024年3月期中間期	26,420,076株

(注) 自己株式数については、下記記載の役員及び従業員向け株式交付信託口が保有する当社株式を含めて記載しております。
2025年3月期中間期 699,522株 2024年3月期 251,475株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載するとともに、T D n e t で開示しております。

(決算説明内容の入手方法について)

当社ホームページにて、決算説明の動画配信を予定しております。

中間期業績及び通期業績予想に関する詳細情報につきましては、本日公表の「2024年度(2025年3月期)第2四半期決算説明資料」を併せてご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(中間連結損益計算書)	6
(中間連結包括利益計算書)	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
3. その他	10
品種別連結売上高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、ウクライナ紛争の長期化、中東情勢の緊迫化等の政情不安、中国経済の成長鈍化、世界的な原材料価格の高騰やエネルギーコストの上昇等による諸物価の値上がりに加えて、為替や金利等の不安定な金融情勢から、景気の先行きは極めて不透明な状態が続いています。

当家電販売業界におきましても、物価高を背景とした実質賃金の伸び悩み等から節約志向も高まり、家電製品等の耐久消費財に対する消費の盛り上がりは欠ける中、夏の猛暑による影響で伸長したエアコン等を除いて、どの商品群もおしなべて前年実績を下回る状況となりました。

今後の商環境におきましても、不透明な景気の見通し、地域紛争激化等地政学的リスクの拡大、原材料高騰等に起因する各種経済指標の悪化、消費マインドや可処分所得の低下による耐久消費財に対する需要の低迷等から、同業者間の競争はますます激しくなることが予想されます。

このような状況下、今年度が2年目となる3カ年の中期経営計画『JT-2025経営計画』に取り組んでおります。この計画は当社グループが目指す、2030年にあるべき姿「地域社会の成長を支え、人と環境の未来に貢献する企業」へと進化すべく、バックキャストの思考で2025年度を通過点とし、お客さまの課題解決、お役立ち実現による顧客生涯価値の創出を目指し、各種目標達成に向けた具体的な戦略の立案、実行により、着実に計画を遂行しています。

店舗展開につきましては、引き続き店舗力の強化と投資効率の改善を目指す、適切なスクラップアンドビルドの方針のもと、草加松原店 (埼玉県) をはじめ2店舗の出店を行うとともに2店舗の撤収を行った結果、当中間連結会計期間末の店舗数は214店舗となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高1,919億86百万円 (前年同期比2.8%減)、営業利益18億38百万円 (前年同期比59.9%減)、経常利益17億77百万円 (前年同期比60.9%減)、親会社株主に帰属する中間純利益21億96百万円 (前年同期比29.4%減) となりました。

なお、販売チャネル別の連結売上高及び売上構成比の推移は下記のとおりであります。

(単位：百万円)

	2023年3月期 中間会計期間		2024年3月期 中間会計期間		2025年3月期 中間会計期間	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
店頭販売	160,125	80.9%	163,356	82.7%	157,967	82.3%
インターネット販売	35,634	18.0%	31,463	15.9%	29,677	15.4%
その他	2,158	1.1%	2,664	1.4%	4,341	2.3%
計	197,918	100.0%	197,483	100.0%	191,986	100.0%

(2) 当中間期の財政状態の概況

1) 資産、負債、純資産の状況

当中間連結会計期間末は前連結会計年度末に比べ、資産は、流動資産が64億20百万円減少し、固定資産が5億84百万円減少したため、合計で70億4百万円減少しました。負債は、流動負債が109億59百万円減少し、固定負債が49億57百万円増加したため、合計で60億1百万円減少しました。また、純資産は自己株式の取得等により株主資本が5億58百万円減少し、その他の包括利益累計額が4億44百万円減少したため、合計で10億2百万円減少しました。

2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは111億9百万円の収入となりました。これは主に、売上債権の減少40億95百万円、仕入債務の増加37億79百万円、税金等調整前中間純利益33億94百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは14億57百万円の支出となりました。これは主に、新規出店による有形固定資産の取得及び差入保証金の差入による支出33億66百万円、投資有価証券の売却による収入19億85百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは98億91百万円の支出となりました。これは主に、有利子負債の減少67億90百万円及び配当金の支払23億69百万円によるものであります。

以上の結果、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ2億39百万円減少し36億52百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月7日に公表いたしました2025年3月期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、2024年10月25日公表の「2025年3月期 第2四半期(中間期)連結業績予想及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,891	3,652
売掛金	20,115	16,020
商品	78,224	76,031
その他	21,775	21,883
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	124,006	117,585
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	40,030	39,580
土地	28,008	28,007
その他 (純額)	6,863	7,267
有形固定資産合計	74,902	74,856
無形固定資産		
投資その他の資産	2,545	3,128
差入保証金	12,686	12,521
その他	18,703	17,748
貸倒引当金	△68	△68
投資その他の資産合計	31,322	30,201
固定資産合計	108,769	108,185
資産合計	232,775	225,771

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,520	28,299
短期借入金	4,800	—
1年内返済予定の長期借入金	10,300	11,709
コマーシャル・ペーパー	15,000	7,000
未払法人税等	2,099	1,356
賞与引当金	2,902	3,088
ポイント引当金	29	34
その他	24,919	22,124
流動負債合計	84,571	73,612
固定負債		
長期借入金	23,003	27,603
退職給付に係る負債	123	121
資産除去債務	3,931	3,938
その他	16,532	16,884
固定負債合計	43,590	48,548
負債合計	128,162	122,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	18,927	19,245
利益剰余金	70,330	70,155
自己株式	△3,701	△4,403
株主資本合計	100,677	100,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,314	3,895
土地再評価差額金	△954	△954
退職給付に係る調整累計額	575	550
その他の包括利益累計額合計	3,935	3,491
純資産合計	104,613	103,610
負債純資産合計	232,775	225,771

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	197,483	191,986
売上原価	144,615	141,134
売上総利益	52,868	50,852
販売費及び一般管理費	48,282	49,013
営業利益	4,586	1,838
営業外収益		
受取利息	14	12
受取配当金	72	75
受取手数料	33	32
受取保険金及び配当金	58	58
受取移転補償金	—	69
その他	23	34
営業外収益合計	203	282
営業外費用		
支払利息	91	123
証券代行事務手数料	112	164
その他	36	55
営業外費用合計	240	343
経常利益	4,549	1,777
特別利益		
固定資産売却益	64	—
投資有価証券売却益	145	1,831
特別利益合計	209	1,831
特別損失		
固定資産除却損	193	129
減損損失	38	49
その他	—	35
特別損失合計	232	214
税金等調整前中間純利益	4,527	3,394
法人税、住民税及び事業税	1,088	940
法人税等調整額	329	257
法人税等合計	1,417	1,197
中間純利益	3,110	2,196
親会社株主に帰属する中間純利益	3,110	2,196

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	3,110	2,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	609	△419
退職給付に係る調整額	4	△25
その他の包括利益合計	614	△444
中間包括利益	3,724	1,752
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,724	1,752
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	4,527	3,394
減価償却費	2,795	2,816
減損損失	38	49
賞与引当金の増減額(△は減少)	149	185
ポイント引当金の増減額(△は減少)	3	5
店舗閉鎖損失引当金の増減額(△は減少)	△3	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△175	△227
受取利息及び受取配当金	△87	△87
支払利息	91	123
投資有価証券売却損益(△は益)	△145	△1,831
固定資産売却損益(△は益)	△64	—
固定資産除却損	193	129
売上債権の増減額(△は増加)	△3,011	4,095
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,190	2,204
仕入債務の増減額(△は減少)	7,132	3,779
未収入金の増減額(△は増加)	△3,524	△362
前受金の増減額(△は減少)	1,543	△1,475
未払消費税等の増減額(△は減少)	1,006	△387
その他	1,138	393
小計	8,417	12,802
利息及び配当金の受取額	72	75
利息の支払額	△88	△124
法人税等の支払額	△1,030	△1,644
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,370	11,109
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,674	△3,301
有形固定資産の売却による収入	357	0
投資有価証券の取得による支出	△10	—
投資有価証券の売却による収入	318	1,985
差入保証金の差入による支出	△117	△65
差入保証金の回収による収入	157	243
その他	△314	△320
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,284	△1,457
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,200	△4,800
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	35,000	26,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△36,000	△34,000
長期借入れによる収入	10,100	11,600
長期借入金の返済による支出	△6,865	△5,590
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△390	△343
自己株式の処分による収入	—	1,151
自己株式の取得による支出	△0	△1,538
配当金の支払額	△1,983	△2,369
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,339	△9,891
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,746	△239
現金及び現金同等物の期首残高	2,769	3,891
現金及び現金同等物の中間期末残高	5,516	3,652

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社グループは、家電製品等の小売業並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載を省略しております。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

当社グループは、家電製品等の小売業並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. その他
 品種別連結売上高

品 種 名		前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	12,372	6.3	11,787	6.1	△585	△4.7
	ビデオ及び関連商品	3,166	1.6	2,681	1.4	△484	△15.3
	オーディオ及び関連商品	3,324	1.7	3,099	1.6	△225	△6.8
	冷蔵庫	14,047	7.1	13,054	6.8	△992	△7.1
	洗濯機・クリーナー	18,277	9.2	17,247	9.0	△1,029	△5.6
	電子レンジ・調理器具	7,777	3.9	7,266	3.8	△511	△6.6
	理美容・健康器具	6,665	3.4	6,383	3.3	△281	△4.2
	照明器具	1,166	0.6	1,097	0.6	△69	△5.9
	エアコン	28,053	14.2	29,809	15.5	1,755	6.3
	暖房機	134	0.1	116	0.1	△18	△13.5
	その他	8,719	4.4	8,183	4.3	△535	△6.1
	小 計	103,705	52.5	100,726	52.5	△2,978	△2.9
情 報 通 信	パソコン	9,080	4.6	7,834	4.1	△1,246	△13.7
	パソコン周辺機器	5,911	3.0	5,663	2.9	△248	△4.2
	パソコンソフト	396	0.2	336	0.2	△60	△15.2
	パソコン関連商品	8,494	4.3	7,727	4.0	△766	△9.0
	電子文具	256	0.1	199	0.1	△57	△22.3
	電話機・ファクシミリ	533	0.3	465	0.2	△67	△12.7
	携帯電話	15,241	7.7	18,928	9.9	3,686	24.2
	その他	1,510	0.8	1,962	1.0	452	30.0
小 計	41,424	21.0	43,117	22.4	1,692	4.1	
そ の 他	音楽・映像ソフト	2,426	1.2	2,170	1.1	△255	△10.5
	ゲーム・模型・玩具・楽器	27,901	14.1	22,927	12.0	△4,973	△17.8
	時計	582	0.3	568	0.3	△14	△2.5
	修理・工事収入	11,071	5.6	11,909	6.2	837	7.6
	その他	10,371	5.3	10,566	5.5	195	1.9
小 計	52,353	26.5	48,142	25.1	△4,211	△8.0	
合 計	197,483	100.0	191,986	100.0	△5,496	△2.8	